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Wezwanie do pokoju w rozdartym świecie 

Drodzy członkowie Rodziny Pallotyńskiej, drodzy czytelnicy na całym świecie, rok 2026 
poświęciliśmy ogólnemu tematowi „Pokój”. Po skupieniu się w styczniu na pokoju serca, teraz 
poszerzamy naszą perspektywę o społeczność, współistnienie narodów i odpowiedzialność 
tych, którzy mają kształtować nasze społeczeństwo: pokój polityczny. Żyjemy w czasach, w 
których na całym świecie toczy się 56 konfliktów zbrojnych, a ponad 100 milionów ludzi ucieka 
przed przemocą. Jako osoba mieszkająca w samym sercu Europy – między Niemcami a Belgią – 
każdego dnia widzę, jak kruchy jest pokój. Bruksela, siedziba najważniejszych instytucji 
europejskich oraz NATO, jest nie tylko miejscem administracji, ale także symbolem wysiłków na 
rzecz stworzenia trwałego porządku, pokoju z ruin dwóch wojen światowych. Jednak nawet 
tutaj odczuwamy napięcia: strach przed zagrożeniami zewnętrznymi stanowi dla nas wyzwanie. 
Prowadzi to do podziałów społecznych, co skutkuje populizmem zarówno po lewej, jak i po 
prawej stronie sceny politycznej. W obliczu tej fragmentacji papież Leon XIV przypomina nam o 
radykalnej koncepcji: potrzebujemy pokoju, który jest „rozbrojony i rozbrajający”. Pokój 
polityczny nie jest utopią dla „innych”, ale rzeczywistością, która musi mieszkać w każdym z nas, 
ponieważ wszyscy jesteśmy zaangażowani w jego tworzenie. 

Podstawy biblijne: sprawiedliwość jako droga do pokoju 

Aby zrozumieć, w jaki sposób możemy stać się „ludźmi sprawiedliwymi” dla pokoju 
politycznego, pomocne jest głębsze spojrzenie na Pismo Święte: 

•    Wierność prawu Bożemu: „Wielki pokój mają ci, którzy miłują Twoje prawo; na swojej 
drodze nie napotykają przeszkód” (Ps 119, 165). W kontekście politycznym oznacza to, że pokój 
nie jest jedynie wynikiem traktatów lub odstraszania. Rozwija się tam, gdzie dobro wspólne i 
boski porządek sprawiedliwości są stawiane ponad egoistycznymi motywami władzy. Kto 
włącza prawo miłości do swoich działań politycznych, znajduje pewną drogę. 

•    Zbroja Ewangelii: Apostoł Paweł wzywa nas, abyśmy nie posuwali się naprzód z bronią ze 
stali, ale ze „zbroją sprawiedliwości” i „gorliwością głoszenia Ewangelii pokoju” (Ef 6, 14-16). W 
świecie, który domaga się zbrojenia, „tarcza wiary” jest naszą najważniejszą obroną przed 
nienawiścią. 
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Radykalna miłość nieprzyjaciół: Jezus stawia przed nami największe wyzwanie: „Miłujcie 
waszych nieprzyjaciół i módlcie się za tych, którzy was prześladują” (Mt 5, 44). W polityce 
oznacza to rewolucję: postrzeganie przeciwnika nie jako obiektu zniszczenia, ale jako partnera 
w dialogu. Jest to „pokarm duchowy” dla trudnej rzeczywistości codziennego życia 
politycznego. 

Pokój polityczny jako usługa (Servizio) 

Pokój polityczny jest nierozerwalnie związany z pojęciem służby. Służba jest wyrazem miłości i 
pokory, która przedkłada wartość innych nad własne interesy. Gdyby politycy i obywatele 
zaczęli postrzegać politykę jako służbę bliźnim, logika władzy przekształciłaby się w logikę 
odpowiedzialności. „Sprawiedliwa osoba” w sensie politycznym to ktoś, kto dostrzega i leczy 
„strukturalne rany” naszego społeczeństwa. Z mojego doświadczenia politycznego, na przykład 
w Parlamencie Europejskim w Brukseli, wiem, jak ważny jest kompromis – nie jako słabość, ale 
jako wysoka forma służby na rzecz pokoju. Oznacza to stanąć w obronie tych, którzy nie mają 
głosu – ofiar recesji i przemocy, ubogich w naszych miastach, zapomnianych osób starszych, 
tych, których nie słychać oraz marginalizowanych. 

Impuls pallotyński: „Stać się wszystkim dla wszystkich” 

Święty Wincenty Pallotti jest dla nas wspaniałym przykładem. Jego motto „Stać się wszystkim 
dla wszystkich” (farsi tutto a tutti) nie było pustym sloganem. Widział obecność Boga w każdym 
człowieku, niezależnie od jego pozycji społecznej czy pochodzenia. Dla naszych współczesnych 
wysiłków na rzecz pokoju politycznego dziedzictwo Pallottiego oznacza: 

•    Wspólne działanie: „Dobro czynione wspólnie jest trwalsze i skuteczniejsze” – powiedział 
nasz założyciel. Pokój polityczny wymaga „wspólnotowości” całej rodziny ludzkiej. 
•   Bycie znakiem jedności: ZAK jest powołany do odnowienia świata mocą miłości 
apostolskiej. Jeśli będziemy wzorem jedności i szacunku w naszej własnej wspólnocie, staniemy 
się wiarygodnymi podmiotami działającymi na rzecz pokoju w sferze publicznej. 

Jak stać się „sprawiedliwymi ludźmi” dla pokoju? 

Pokój polityczny zaczyna się na małą skalę. Przejawia się on w naszej zdolności do 
przebaczania, słuchania i dawania bez oczekiwań. Biskupi z Europejskiej Konferencji 
„COMECE”, również z siedzibą w Brukseli, przypominają nam, że jako chrześcijanie w 
Europie mamy szczególną odpowiedzialność za budowanie mostów z innymi 
częściami świata. Bycie „sprawiedliwym człowiekiem” dla pokoju politycznego 
oznacza dziś: 

•    Odwagę odrzucenia logiki przemocy. 

•    „Brudzić sobie ręce”, wchodząc w dialog z tymi, którzy myślą inaczej. 

•    Opowiadać się za sprawiedliwym podziałem zasobów, ponieważ, jak powiedział 
papież Franciszek, pokój to nie tylko cisza broni, ale życie w dostatku dla wszystkich. 
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Pytania do osobistej i wspólnotowej refleksji 

Na zakończenie miesiąca marca zapraszam was, drodzy bracia i siostry do refleksji nad 
następującymi pytaniami: 
•    Gdzie w moim otoczeniu (rodzina, sąsiedztwo, miejsce pracy, parafia) doświadczam napięć 
wynikających z różnych poglądów politycznych i jak mogę działać jako „osoba sprawiedliwa”, 
aby je zrównoważyć? 
•    Co oznacza postulat „rozbrojonego pokoju” dla mojego języka, na przykład w mediach 
społecznościowych? 
•    W jaki sposób jako wspólnota pallotyńska możemy promować „dobro wspólne” w naszej 
lokalnej i europejskiej polityce? 
•    Gdzie dostrzegam dziś oznaki trwałej nadziei na pokój – pomimo wszystkich kryzysów? 

Konkretna propozycja 

Odkryjmy na nowo modlitwę Anioł Pański i módlmy się nią codziennie o godz. 12:00, zgodnie 
ze starożytnym zwyczajem i zgodnie z niedawną ponowną prośbą papieża Franciszka. Prośmy 
szczególnie o mądrość i „serce z ciała” dla polityków i decydentów na całym świecie, aby mogli 
znaleźć drogi do pojednania. 

Niech pokój Chrystusa zamieszka w naszych sercach i kieruje naszymi działaniami na świecie. 
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